Дело № 1-511/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 27 ноября 2018 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Трушкина С.В., 

при секретаре Пирумян А.М.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Индустриального района г. Барнаула Алтайского края ФИО2, старших помощников прокурора Индустриального района г. Барнаула Алтайского края ФИО3, ФИО15,

подсудимого ФИО16,

защитника - адвоката Кузиной М.И., представившей удостоверение № 1027, выданное 09 апреля 2009 года и ордер № 59642 от 11 июля 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего малолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ, генерального директора ООО «ГеопроектстройАлтай», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, действуя в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства и психотропные вещества, для чего с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), наркотических средств и психотропных веществ, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО16 распределили между собой роли и функции в преступной группе. Так, неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: приобретать оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, которые посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО16, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также получать информацию о местах расположения, сформированных ФИО16 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, с целью дальнейшего сбыта покупателям; получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств и психотропных веществ, информацию о местах расположения, сформированных ФИО16 тайников; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств и психотропных веществ, переводить денежные средства посредством электронных систем платежей ФИО16 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

ФИО16, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения сформированных тем тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, забирать указанные наркотические средства и психотропные вещества; незаконно хранить полученные наркотические средства и психотропные вещества непосредственно при себе, в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Тойота Марк 2», регистрационный номер 

<

***> и гаражном боксе № 22 Гаражно-строительного кооператива №119, расположенного по адресу: 

<

...>; для удобства последующего незаконного сбыта расфасовывать наркотические средства и психотропные вещества в свертки; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории г.Барнаула; предоставлять неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местах расположения сформированных им на территории г. Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами; получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО16 и неустановленное лицо -участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующие преступления.

Неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО16 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств и психотропных веществ, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ ***-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)»: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 627,5 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 32,24 грамма;

- наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси – N – альфа - диметил- фенил - этиламин), общей массой не менее 19,5 грамма; психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 19,18 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Приобретенные наркотические средства и психотропные вещества, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, не позднее 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах передало ФИО16 для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

Полученные от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору указанные наркотические средства и психотропные вещества ФИО16, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», расфасовал в удобные для реализации свертки и стал незаконно хранить непосредственно при себе - в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Тойота Марк 2», регистрационный номер 

<

***> и в своем гаражном боксе №22 ГСК №119, по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшего, совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

Далее, ФИО16, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5-ти грамм, что является значительным размером, поместил в тайник, сформированный им на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в северном направлении от дома по адресу: г. Барнаул, 

<

...>.

Оставшуюся часть наркотических средств и психотропных веществ, полученных от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, ФИО16 продолжил незаконно хранить в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Тойота Марк 2», регистрационный номер 

<

***> и в гаражном боксе №22 ГСК №119, по адресу: 

<

...>, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, ФИО16 около 20 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с заранее распределёнными в преступной группе ролями и функциями, сообщил посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору информацию о месте расположения сформированного им тайника-закладки, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, около 10 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО16 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщило ФИО4, информацию о месте нахождения, сформированного ФИО16 тайника-закладки с указанным наркотическим средством - на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в северном направлении от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...>, за которое ФИО4 произвел оплату в сумме 4650 рублей путем электронного перевода неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору.

После чего, ФИО4 около 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ забрал из тайника, сформированного ФИО16 на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в северном направлении от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...>, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5-ти грамм, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе.

После этого, около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 50-ти метров от дома по адресу: г. Барнаул, 

<

...>, ФИО4 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение участкового пункта полиции №4 отдела полиции по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу, по адресу: 

<

...>, где в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у него сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5 грамм, что является значительным размером, проданное ФИО4 неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО16, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»).

Кроме того, в период с 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, действуя в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», продолжал хранить непосредственно при себе - в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Тойота Марк 2», регистрационный номер 

<

***> а также в гаражном боксе № 22 в ГСК №119, по адресу: 

<

...> полученные при указанных выше обстоятельствах от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, и включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)»: оставшуюся часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 622,5 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 32,24 грамма; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа- диметил – фенил - этиламин), общей массой не менее 19,5 грамма; психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 19,18 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

Далее, в период с 08 часов 25 минут по 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, действуя в соответствии с заранее распределёнными в преступной группе ролями и функциями, сформировал тайники-закладки:

- один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,80 грамма, что является значительным размером, поместил в тайник, сформированный на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

...>;

- один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,74 грамма, что является значительным размером, поместил в тайник, сформированный на участке местности, расположенном на расстоянии около 210 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

...>;

- один сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,81 грамма, что является значительным размером, поместил в тайник, сформированный на участке местности, расположенном на расстоянии около 450 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

...>;

- один сверток с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,1 грамма, что является значительным размером, поместил в тайник, сформированный на участке местности, расположенном на расстоянии около 850 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

...>.

Оставшуюся часть указанных наркотических средств и психотропных веществ, ФИО16 продолжил незаконно хранить в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Тойота Марк 2», регистрационный номер 

<

***> и в своем гаражном боксе № 22 в ГСК №119, по адресу: 

<

...>.

Около 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 на участке местности, расположенном на расстоянии около 850 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции.

После этого, в период с 10 часов 35 минут по 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции в автомобиле, находящемся в пользовании ФИО16, марки «Тойота Марк 2», регистрационный номер ***, припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии около 800 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты незаконно хранимые с целью сбыта ФИО16 совместно с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 63,4 грамма, а также наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,69 грамма, что является крупным размером.

После этого, в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около 850 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято незаконно хранимое с целью сбыта ФИО16 совместно с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,1 грамма, что является значительным размером.

После этого, в период с 22 часов 20 минут по 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в используемом ФИО16 гаражном боксе № 22 в ГСК №119, по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты незаконно хранимые с целью сбыта ФИО16 совместно с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 554 грамма, наркотическое средств МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N – альфа – диметил – фенил - этиламин), общей массой 19,5 грамма, психотропное вещество - амфетамин, общей массой 19,18 грамма, что является крупным размером.

После этого, в период времени с 14 часов 20 минут по 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно хранимое с целью сбыта ФИО16 и неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно:

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

...>, массой 0,80 грамма, что является значительным размером;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 210 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

...>, массой 0,74 грамма, что является значительным размером;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 450 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

...>, массой 0,81 грамма, что является значительным размером.

После этого, в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия у здания по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в автомобиле, находящемся в пользовании ФИО16, марки «Тойота Марк 2», регистрационный номер 

<

***> было обнаружено и изъято незаконно хранимое с целью сбыта ФИО16 совместно с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 23,2 грамма, что является крупным размером.

В связи с задержанием ФИО16 и изъятием сотрудниками полиции: наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 622,5 грамма, что является крупным размером; наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 32,24 грамма, что является крупным размером; наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-М-альфа- диметил – фенил - этиламин), общей массой 19,5 грамма, что является крупным размером; психотропного вещества - амфетамин, общей массой 19,18 грамма, что является крупным размером, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору и ФИО16 не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам.

Будучи допрошенным в судебном заседании, подсудимый ФИО16 вину в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. Подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с целью устройства на работу в качестве курьера-закладчика наркотических средств, при помощи своего мобильного телефона, в сети Интернет он нашел магазин «KOWAL4IK», где стал общаться с куратором данного Интернет-магазина, который предложил ему работу, рассказав, что за каждую сформированную закладку он будет получать 200-300 рублей, оплата будет производиться посредством закладок один раз в десять дней. От куратора он получил инструкции о работе, после чего внес залог в сумме 5000 рулей на указанный ему QIWI-кошелек. Примерно 20-22 декабря он получил адрес «клада» с его географическими координатами. В «кладе» находилось 10 пакетиков с веществом темного цвета, из которых он сформировал тайники-закладки на территории г. Барнаула, зафиксировав их географические координаты, а также производя фотосъемку мест закладок. В дальнейшем, раз в одну - две недели, куратор сообщал ему координаты мест нахождения «кладов» с наркотиками, из которых он формировал тайники-закладки. Так, от куратора он получил координаты места нахождения «клада» с наркотиком, находящегося в 285-ти километрах от города Барнаула по Новосибирской трассе, между п.г.т. Кольцово и г. Белово. Проследовав туда, он нашел наркотическое средство гашиш, массой 100 грамм. В арендованном им гаражном боксе № 22 в ГСК № 119 по адресу: 

<

...>, с использованием приобретенных инструментов - весов, пакетиков, скотча, изоляционной ленты (красного цвета), он расфасовал гашиш по пакетикам, массой по одному грамму, после чего стал формировать тайники-закладки на территории г. Барнаула, сформировав около 10-12 закладок. ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 40 минут, на находившемся в его пользовании автомобиле Тойота Марк 2, государственный регистрационный знак ***, он проехал по Павловскому тракту г. Барнаула в сторону п. Новомихайловка, оставил автомобиль на обочине за поселком, спустился с трассы, и в снегу у дерева сформировал тайник-закладку с наркотиком, зафиксировал его географические координаты, и собирался сфотографировать, но в этот момент был задержан сотрудниками полиции, и доставлен по адресу: 

<

...>. В полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят его сотовый телефон «LeEco insaid» с двумя сим-картами абонентские номера ***, ***. Также у него была изъята банковская карта QIWI VIZA на имя Michail Sklyarov, которую ДД.ММ.ГГГГ посредством закладки ему передал куратор Интернет - магазина для перевода денежных средств - заработной платы за работу курьером-закладчиком. В ходе осмотра находившегося в его пользовании автомобиля, было обнаружено и изъято принадлежащее ему наркотическое средство - гашиш, расфасованное им в прозрачные полимерные пакетики с рельсовой застежкой, из которого он намеревался сформировать тайники-закладки на территории г. Барнаула с целью незаконного сбыта, а также банковская карта Яндекс деньги *** на имя Maria Vvarova, которую он получил путем закладки от куратора, на данную карту ему перечисляли заработную плату за работу курьером (закладчиком) наркотических средств, пользовался картой около месяца. В находящемся в его пользовании гаражном боксе было обнаружено и изъято принадлежащее ему наркотическое средство - гашиш, которое он собирался в последующем расфасовать по пакетикам и сформировать тайники-закладки на территории г. Барнаула с целью незаконного сбыта. Также в гаражном боксе находились инструменты и упаковочный материал для фасовки наркотика (т 3 л.д.10-14; 41-43; 44-48).

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемого ФИО16, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 850-ти метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

...>, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ был здесь задержан сотрудниками полиции, а также указал места, где перед задержанием им были сформированы тайники-закладки с наркотическим средством (т.3 л.д.51-64).

Помимо признательных показаний ФИО16 его виновность в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля ФИО5, оглашенным в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПКРФ, в первых числах февраля 2018 года он передал во временное пользование своему другу ФИО16 свой автомобиль ТОYОТА Маrк 2, в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак ***. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, по указанию следователя, он перегонял автомобиль для осмотра по адресу: 

<

...>. По пути следования он обратил внимание, что в подстаканнике находится одноразовый стаканчик с полимерной крышкой, в котором он обнаружил ему не принадлежащие свертки в изоляционной ленте красного цвета. О находке он сообщил следователю (т. 3 л.д.51-64).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он решил через сеть Интернет приобрести для личного употребления наркотическое средство гашиш. Он взял у своего знакомого ФИО6 сотовый телефон «Асус», и в период с 09 часов 20 минут до 10 часов 30 минут проследовал по адресу: 

<

...>, где расположена мультикасса, для того чтобы сразу произвести оплату заказанного наркотического средства. С помощью указанного телефона с установленной на нем программой «Телеграмм» он зашел в Интернет-магазин по продаже наркотических средств «Ковальчик», выбрал и заказал наркотик, после чего получил сообщение о наличии наркотика «план» массой 5 грамм, стоимостью 4600 рублей. Также ему пришло сообщение со счетом киви-кошелька, на который через мультикассу он зачислил 4650 рублей (комиссия составила 50 рублей). Затем на сотовый телефон пришло смс-сообщение с географическими координатами места нахождения закладки с наркотическим средством, а также фото, на котором красной точкой было отмечено место закладки с наркотиком - около сосны, под снегом находился сверток. Полученные координаты он ввел в телефон, после чего высветился маршрут следования до данного участка, расположенного на расстоянии около 200 метров от дома по адресу: г. Барнаул, 

<

...>. Прибыв туда, около 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета, в котором находилось наркотическое средство гашиш. Данный сверток он положил в карман и пошел на остановку общественного транспорта, но по дороге был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у него был обнаружено и изъято приобретенное им наркотическое средство, сотовый телефон «Асус», а также чек об оплате на сумму 4650 рублей (т.2 л.д. 173-177).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, оглашенным в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он передал своему знакомому ФИО4 свой сотовый телефон «Асус», с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон», в том числе с абонентским номером *** (т.2 л.д.178-181).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке. предусмотренном ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 35 минут он был приглашен в качестве понятого в помещение полиции по адресу: 

<

...>. Там, в его присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр задержанного ФИО4, у которого из кармана был изъят сверток обмотанный лентой скотч красного цвета. Также у ФИО4 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Асус» и чек об оплате (т.2 л.д.182-185).

Согласно показаниям свидетелей ФИО8 и ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, они, являясь сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ отрабатывали полученную информацию о том, что в поселке Ягодное г. Барнаула наркозависимые лица ищут «закладки»». Около 12 часов 30 минут неподалеку от дома по адресу: г. Барнаул, 

<

...> они заметили и задержали подозрительного мужчину, оказавшегося ФИО4, после чего доставили его в служебное помещение по адресу: 

<

...>. Там, в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут, был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у задержанного был обнаружен и изъят сверток, обмотанный лентой скотч красного цвета, от которого исходил пряный запах, а также мобильный телефон марки «Асус» и чек об оплате (т.2 л.д. 186-189, 190-193).

В соответствии с показаниями свидетеля – сотрудника полиции ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ правоохранительными органами была получена информация о причастности ФИО16 к сбыту на территории г.Барнаула наркотических средств посредством сети «Интернет», через Интернет-магазин «Ковальчик», а также через Интернет-магазин «Дурман». С целью проверки полученной информации и документирования преступной деятельности ФИО16 в отношении него было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое проводилось в период с 07 часов 30 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было организовано но месту жительства ФИО16 по адресу: 

<

...>. Выйдя из дома, ФИО16 проследовал в ГСК №119 по адресу: 

<

...>, где выгнал из бокса № 22 автомобиль «Тойота Марк 2» государственный регистрационный знак ***, на котором в 18 час. 30 мин. приехал в п. Ягодное. Напротив дома №20 по ул.Березовая ФИО16 заехал в лесной массив, вышел из автомобиля и что-то закинул в снег у основания сосны, сфотографировал указанное дерево на свой телефон, сел в автомобиль и направился дальше вглубь леса. Оперативным путем было установлено, что ФИО16 организовал «тайник-закладку», бросив в снег у основания сосны сверток завернутый в скотч красного цвета (координаты 53.229147, 83,598021).

Далее ФИО16 проехал дальше вглубь леса, остановился около газовой трубы, вышел из автомобиля и что-то кинул в снег под основание березы, при этом надиктовал что-то на свой сотовый телефон. Притоптав в этом месте снег, ФИО16 сфотографировал прилегающий к березе участок на камеру телефона. 

Сформированные ФИО16 закладки не изымались, чтобы не рассекретить проводимые мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ наблюдение за ФИО16 было организовано по месту парковки автомобиля «Тойота Марк 2» регистрационный знак ***, в лесном массиве, напротив дома №5 к.2 ул. Остановочная, г.Барнаула. На данном автомобиле ФИО16 направился лесной дорогой в сторону шоссе Ленточный бор, в 08 час. 25 мин. остановился в лесу напротив административного здания №57К по ул. Власихинская, вышел из автомобиля и что-то положил в снег, после чего достал из кармана сотовый телефон и стал что-то в нем набирать. Через две минуты ФИО16 вернулся в автомобиль и проехал дальше по лесной дороге в сторону шоссе Ленточный Бор. Оперативным путем было установлено, что ФИО16 организовал «тайник-закладку» в снегу.

В 08 час. 35 мин. ФИО16 проехав далее по лесной дороге, остановился, вышел из машины, и у основания сосны организовал тайник-закладку, после чего вернулся в автомобиль.

В 09 час. 25 мин. ФИО16 приехал в пос. Новомихайловка, в районе пересечения Павловского тракта и улицы Тихая вышел из машины и зашел за кусты, где сформировал тайник-закладку с наркотическим средством, после чего было принято решение о задержании ФИО16

ФИО16 был задержан им (ФИО27). совместно с оперуполномоченным ФИО11 в 09 часов 30 минут. Затем, в присутствии понятых, ФИО11 в период с 10 часов 35 минут до 11 часов 45 минут было произведено обследование автомобиля марки Тойота Марк 2, на котором передвигался ФИО16 Перед обследованием ФИО16 сообщил, что в автомобиле находятся принадлежащие ему наркотические средства, которые он собирался сбыть путем формирования тайников-закладок. В ходе обследования автомобиля, в перчаточном ящике, был обнаружен полимерный пакет с надписью «Молоко», в котором находились свертки, перемотанные липкой лентой красного цвета. ФИО16 пояснил, что там содержится принадлежащий ему наркотик - гашиш, который он хранил с целью последующего сбыта путем формирования тайников - закладок. Далее, в отсеке под рулевым колесом, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерным материалом красного цвета. После этого, в подлокотнике был обнаружен полимерный пакет со свертками в количестве 8 штук, перемотанными липкой лентой красного цвета, а также сотовый телефон ZТЕ. В мужской сумке, находящейся на заднем сиденье автомобиля, были обнаружены банковские карты в количестве 16 штук, водительское удостоверение на имя ФИО16, свидетельство о регистрации транспортного средства марки Тойота Марк2, государственный регистрационный знак ***, копия паспорта гражданина Российской Федерации, иные предметы. Все обнаруженное было изъято. В автомобиле также был обнаружен ключ от гаража, в котором, как пояснил ФИО16, находятся принадлежащие ему наркотики, предназначенные для последующего сбыта. В багажнике автомобиля были обнаружены и изъяты рулон липкой ленты-скотч красного цвета, рулон двухстороннего скотча, рулон изоляционной ленты синего цвета.

После этого, в 11 час. 50 мин., в присутствии понятых им (ФИО28) было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 850 метров от дома по адресу: 

<

...>, на стороне остановки общественного транспорта «Михайловское кладбище (Павловский тракт)», по направлению в сторону Аэропорта г. Барнаула. На обследуемом участке местности, у основания кустарника, в снегу был обнаружен и изъят сверток в клейкой ленте красного цвета.

После прибытия в служебное помещение по адресу: 

<

...>, в 12 часов 50 минут был проведен личный досмотр задержанного ФИО16 Перед проведением досмотра. ФИО16 пояснил, что в правом кармане, надетой на нем куртки находится принадлежащий ему сотовый телефон, где имеется переписка, свидетельствующая о его причастности к незаконному обороту наркотиков. Из правого нижнего кармана куртки, надетой на ФИО16, был изъят сотовый телефон «LeЕсо», с двумя сим-картами. Из левого верхнем кармане куртки была изъяты банковская карта «QIWI», на которую, как пояснил ФИО16, ему осуществлялись переводы денежных средств в счет оплаты за работу курьером-закладчиком.

Оперуполномоченным ФИО12 были произведены смывы с кистей рук задержанного ФИО16, изготовлен контрольный ватный тампон.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут следователем в присутствии понятых, а также в присутствии ФИО16 был произведен обыск в помещении гаражного бокса, а именно было осмотрено помещение гаражного бокса № 22, расположенного в ГСК №119 по адресу: 

<

...>. В ходе проведения обыска, под стеллажами, прямо от входа, ФИО16 указал на полимерный пакет белого цвета, в котором находились плитки вещества коричневого цвета. Также в пакете был обнаружен одноразовый картонный стаканчик с полимерной крышкой, в котором находились свертки с веществом, перемотанные лентой-скотч желтого цвета. Также там находились прозрачные полимерные пакетики с рельсовой застежкой, с находящимися внутри таблетками в форме «мишки», голубого цвета, а также фрагмент полимерной упаковки. По проводу обнаруженных веществ ФИО16 пояснил, что таблетки принадлежат ему, это наркотическое средство под названием «Мишки Гамми», и в свертках находится принадлежащий ему наркотик под названием «Фен». Также в полимерном пакете были обнаружены электронные весы и коробка от них, упаковочный материал, инструменты, изоляционная лента, перчатки. На стеллаже были обнаружены сим-карты и договоры об оказании услуг сотовой связи. Под стеллажами был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находился картонный стаканчик со свертками, перемотанными липкой лентой красного цвета. При этом ФИО16 пояснил, что данные свертки с наркотиком который принадлежит ему. Все обнаруженное было упаковано и изъято. После проведения обыска все участвующие лица были ознакомлены с соответствующим протоколом, в котором все поставили свои подписи.

ДД.ММ.ГГГГ с целью обнаружения и изъятия наркотических средств из тайников-закладок сформированных ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ, неподалеку от ул. Пихтовой было проведено обследование участков местности. Так, около 14 часов 20 минут в присутствии понятых было произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 200 метров от дома по адресу: 

<

...>. С применением GPS-устройства, на участке местности, с координатами 53.329463, 83.719828, был обнаружен и изъят сверток с веществом в липкой ленте красного цвета. Кроме того, на участке местности, расположенном на расстоянии около 210 м от дома по адресу: 

<

...>, с использованием GPS - устройства, на участке местности, с координатами 53.329344, 83.719716, у основания дерева, обнаружен и изъят сверток с веществом в липкой ленте красного цвета. Кроме того, на участке местности, расположенном на расстоянии около 450 м от дома по адресу: 

<

...>, с использованием GPS - устройства, на участке местности, с координатами 53.327638, 83717125, у основания кустарника, обнаружен и изъят сверток с веществом в липкой ленте красного цвета. После проведения указанного оперативного действия все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, о чем поставили свои подписи (т.2 л.д. 194-201).

Как следует из показаний свидетеля ФИО12, данных им в судебном заседании и оглашенных в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, а также показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, они сообщили сведения, идентичные сведениям, сообщенным свидетелем ФИО10 относительно обстоятельств документирования противоправной деятельности ФИО1 (т.2 л.д.202-207; 208-211).

Согласно показаниям свидетелей ФИО14 и Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут, по приглашению сотрудников полиции, они участвовали в качестве понятых при обследовании автомобиля Тоуоtа Маrк2, государственный регистрационный знак 

<

***> припаркованного на расстоянии около 800 м от дома по адресу: 

<

...>, на остановке общественного транспорта. Присутствовавший на месте мужчина, представившийся ФИО16, пояснил, что в указанном автомобиле находятся принадлежащие ему наркотические средства, которые он собирался сбыть путем формирования тайников-закладок. В ходе обследования в автомобиле был обнаружен полимерный пакет с надписью «Молоко», в котором находились свертки, перемотанные липкой лентой красного цвета. ФИО16 пояснил, что в данном полимерном пакете находится принадлежащий ему наркотик - гашиш, который он хранил с целью последующего сбыта путем формирования тайников - закладок. Также в автомобиле обнаружили сверток, обмотанный полимерным материалом красного цвета, полимерный пакет со свертками в количестве 8 штук, перемотанными липкой лентой красного цвета, сотовый телефон ZТЕ, банковские карты различных банков, водительское удостоверение на имя ФИО16, свидетельство о регистрации транспортного средства марки Тоуоtа Маrк2, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, металлический ключ от гаражного бокса, рулон липкой ленты-скотч красного цвета, рулон двухстороннего скотча, рулон изоляционной ленты синего цвета. Все обнаруженное было изъято. В ходе обследования автомобиля ФИО16 пояснял, что все наркотические средства, которые были обнаружены и изъяты принадлежат ему, и он собирался их сбыть путем формирования тайников-закладок. По результатам проведения обследования был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами.

Затем, в 11 час. 50 мин., в качестве понятых они приняли участие в обследовании участка местности, расположенного на расстоянии около 850 метров от дома по адресу: 

<

...>, где у основания кустарника, в снегу был обнаружен и изъят сверток в клейкой ленте красного цвета. Составленный по данному факту протокол подписали все участвующие лица.

После этого, в 12 час. 50 мин., они участвовали в качестве понятых в ходе личного досмотра задержанного ФИО20, доставленного в служебное помещение по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра у ФИО20 был обнаружен сотовый телефон с перепиской, свидетельствующей о его причастности к незаконному обороту наркотиков, а также банковская карта «QIWI», на которую переводились денежных средств в счет оплаты за работу курьером-закладчиком. Также были произведены смывы с кистей рук ФИО20 и изготовлен контрольный ватный тампон (т.2 л.д. 136-142, 143-149).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данным им в судебном заседании и оглашенным в порядке. предусмотренном ст. 281 УПК РФ, а также показаниям свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, по приглашению сотрудников полиции в 22 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при производстве обыска в помещении гаражного бокса № 22, расположенного в ГСК №119 по адресу: 

<

...>. Присутствовавший при производстве обыска ФИО20 указал на полимерный пакет белого цвета, находившийся под стеллажами, в котором находились плитки вещества коричневого цвета. В пакете также находились одноразовый картонный стаканчик с полимерной крышкой со свертками с веществом, перемотанные лентой-скотч желтого цвета, прозрачные полимерные пакетики с рельсовой застежкой с таблетками в форме «мишки» голубого цвета, фрагмент полимерной упаковки. ФИО16 пояснил, обнаруженные таблетки принадлежат ему, это наркотическое средство под названием «Мишки Гамми», а в свертках находится принадлежащий ему наркотик под названием «Фен». Также в пакете находились электронные весы и коробка от весов, упаковочный материал, инструменты, изоляционная лента, перчатки. Под стеллажами в гараже также был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находился картонный стаканчик со свертками, перемотанными липкой лентой красного цвета. При этом ФИО16 пояснил, что данные свертки содержат наркотик, который принадлежит ему. Все обнаруженное было упаковано и изъято, по результатам обыска был составлен протокол, подписанный участвующим лицами (т.2 л.д. 158-163, 164-168).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в судебном заседании оглашенных в порядке, предусмотренном ст. 281 ПК РФ. а также показаниям свидетеля ФИО18, оглашенных в судебном заседании в порядке. предусмотренном ст. 281 УПК РФ, по приглашению сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут они участвовали в качестве понятых при производстве обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 200 метров от дома по адресу: 

<

...>. С использованием GPS-устройства был обнаружен и изъят сверток с веществом в липкой ленте красного цвета. Кроме того, на участке местности, расположенном на расстоянии около 210 м от дома по адресу: 

<

...>, с использованием GPS-устройства, у основания дерева, обнаружен и изъят сверток с веществом в липкой ленте красного цвета. Кроме того, на участке местности, расположенном на расстоянии около 450 м от дома по адресу: 

<

...>, с использованием GPS-устройства, у основания кустарника был обнаружен и изъят сверток с веществом в липкой ленте красного цвета. Составленный по окончанию обследования протокол был подписан всеми участвующими лицами (т.2 л.д.150-154, 155-157).

Согласно показаниям свидетеля ФИО19, оглашенным в судебном заседании в порядке. предусмотренном ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут по приглашению сотрудников полиции она участвовала в качестве понятой при производстве осмотра осмотр места происшествия - автомобиля ТОYОТА Маrк 2, государственный регистрационный знак ***, припаркованного у здания по адресу: 

<

адрес>. В подстаканнике автомобиля был обнаружен картонный одноразовый стакан с надписью «Дубай», накрытый полимерной крышкой белого цвета, в котором были обнаружены свертки перемотанные лентой красного цвета в количестве 29 штук. По факту проведения осмотра был составлен протокол, подписанный участвующими лицами (т.2 л.д.169-172).

Помимо признательных показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО16 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 26 марта, ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которым в СУ УМВД России по г.Барнаулу были представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также «наблюдение» в отношении ФИО16 (т.1 л.д. 7-8, 40-41, 64-65, 218-219).

В соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО16 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.220-221).

Справкой оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в результате проведения указанного мероприятия была зафиксирована противоправная деятельность ФИО16 по сбыту наркотических средств, осуществлялвшаяся им в период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.222-224).

В соответствии с протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещение участкового пункта полиции №4 отдела полиции по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу, по адресу: 

<

...>, у задержанного ФИО4 было обнаружено и изъято приобретенное им наркотическое средство, сотовый телефон марки «Асус» и кассовый чек на сумму 4650 рублей (т.1 л.д. 107-109).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у сотрудника полиции ФИО8 было получено ранее изъятые у задержанного ФИО4 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5 грамм, а также сотовый телефон «Асус» и кассовый чек на сумму 4650 рублей (т.1 л.д. 118).

В соответствии с протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном помещении УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...> сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО16, у которого был изъят мобильный телефон «LeEco inside» с сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС» абонентский *** (т.1 л.д.20-25).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства данного мероприятия сотрудниками полиции на участке местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 850 метров у основания куста дерева, справа, в снегу, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,1 грамма (т.1 л.д. 10-16).

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 35 минут до 11 часов 45 минут в автомобиле Тойота Марк 2 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного в 800 метрах от дома №1 по ул.Тихая в г.Барнауле, изъяты: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 34,4 грамма; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 25,9 грамма; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 3,1 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 6,69 грамма; двадцать девять прозрачных полимерных пакетика с рельсовой застежкой с находящимся внутри фрагментом клейкой ленты красного цвета; двадцать девять прозрачных полимерных пакетика с рельсовой застежкой; три полимерных пакетика с рельсовой застежкой и фрагментом изоляционной ленты красного цвета; фрагмент клейкой ленты красного цвета; прозрачный полимерный пакетик с рельсовой застежкой; пакет из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, с восемью пакетиками из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, в каждом пакетике по одному пустому пакетику из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой и по фрагменту липкой ленты красного цвета; двенадцать бесцветных полимерных пакетиков с рельсовой застежкой, в пяти из которых находятся пакетики из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой и фрагменты липкой ленты красного цвета, в двух фрагменты липкой ленты красного цвета, в пяти пакетах - пакетики с прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, фрагменты липкой ленты красного цвета и фрагменты фольги серебристого цвета (т.1 л.д. 43-50).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 20 минут по 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в использовавшемся ФИО16 гаражном боксе №22 ГСК №119, по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 5,1 грамма; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,8 грамма; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 98,9 грамма; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,5 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 196,7 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 63,1 грамма; смесь, содержащая психотропное вещество - амфетамин, массой 19,18 грамма; вещество в виде таблеток, содержащее наркотическое средство: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), первоначальной массой 19,5 грамма; фрагмент клейкой ленты-скотч, прозрачного цвета к которой приклеен фрагмент листа бумаги с надписью: «50АМФ 100 ТАБЛ»; фрагменты клейкой ленты-скотч желтого цвета; полимерные пакетики с рельсовой застежкой в количестве 9 штук, с находящимися внутри пакетиками с рельсовой застежкой; полимерный пакетик с рельсовой застежкой, с находящимся внутри фрагментом фольги; полимерный пакетик с рельсовой застежкой, в котором находятся пакеты из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой; полимерный пакетик с рельсовой застежкой с фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «20-3»; двадцать полимерных пакетиков с рельсовой застежкой, в которых находятся полимерные пакетики с рельсовой застежкой; фрагменты клейкой ленты красного цвета; электронные весы; фрагмент клейкой ленты красного цвета; прозрачный полимерный пакетик с рельсовой застежкой; прозрачный полимерный пакетик с рельсовой застежкой; фрагмент полимерного материала; полимерный пакетик с рельсовой застежкой с изображением эмблемы круглой формы синего цвета: «ZIP-LOCK BAG 70х100 мм Extra 100 шт» с фрагментом полиэтилена; три пакета с рельсовой застежкой с находящимися полимерными пакетиками с рельсовой застежкой; клейкая лента - 4 штуки; изоляционная лента красного цвета; фрагмент клейкой ленты красного цвета; перчатки из полимерного материала синего цвета; перчатки из трикотажного материала желтого цвета; три полимерных пакетика с рельсовой застежкой; два фрагмента полиэтилена; два фрагмента фольги; перчатки из трикотажного материала черного цвета; два полимерных пакета белого цвета; 8 ложек из полимерного материала белого цвета различного размера; нож канцелярский (т.1 л.д. 89-97).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства данного мероприятия сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на участках местности, расположенных на расстоянии 200 метров, 210 метров, 450 метров от дома №14 по Пихтовая в г.Барнауле, в ходе проведения ОРМ, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, изъято наркотическое средство общей массой 2,35 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.68-75).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в автомобиле «Тойота Марк 2» регистрационный номер ***, находящегося в пользовании ФИО16, было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 23,2 грамма (т 1 л.д. 149-160).

Согласно протоколам осмотра предметов, был осмотрен мобильный телефон «LeEco inside» с сим-картой мобильного оператора ПАО «МТС» абонентский ***, изъятый в ходе личного досмотра ФИО16, при этом в памяти телефона установлено наличие переписки с неустановленным лицом, свидетельствующая о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. Также в памяти телефона обнажено сохраненное исходящее сообщение с указанием географических координат местонахождения тайника-закладки наркотического средства - 53.229147, 83.598021 (т.2 л.д.76-93, 94-96).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в памяти сотового телефона «Асус», изъятого у ФИО4, установлено наличие приложения «Телеграм», содержащее переписку ФИО4 с неустановленным лицом, использующим никнейм «bezdoma2», из которой следует, что в 10 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 получил сообщение с указанием координат местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством - 53.229147, 83.598021, при этом ранее ФИО4 перевел на электронный счет денежные средства в сумме 4650 рублей. Также был осмотрен изъятый у ФИО4 кассовый чек, в соответствии с которым в 09 часов 51 минуту ФИО4 перевел 4650 рублей на счет *** (т.1 л.д. 128-132).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра оптического диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО16 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлена причастность ФИО16 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Барнаула путем формирования тайников-закладок (т.1 л.д. 225-238).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено изъятое у ФИО4 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5 грамм, и фрагмент красной изоленты, в который оно было упаковано (т.1 л.д. 134-135).

В соответствии с заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изъятые в ходе производства обыска в гаражном боксе и представленные на исследование: вещество массой 5,0 грамма, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещества, представленные на исследование массами 5,0 грамма, 97,8 грамма, 98,9 грамма, 97,5 грамма, 196,7 грамма, 63,1 грамма, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество, представленное на исследование массой 19,18 грамма, является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин; вещество в виде таблеток, представленное на исследование, массой 19,5 грамма, является наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); на поверхности весов обнаружены наркотические средства в следовых количествах альфа -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N -метилэфедрон, тетрагидроканнабинол, метил-3,3- диметил-2- [1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутаноат, которое является производными вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; на внутренней поверхности представленной на исследование банки обнаружено в следовых количествах альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; на внутренней поверхности представленного на исследование пакета обнаружено в следовых количествах психотропное вещество - амфетамин; на поверхности ложек обнаружено в следовых количествах альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, тетрагидроканнабинол, метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производными вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и сильнодействующее вещество нандролонадеканоат, который является сложным эфиром вещества нандролона (т. 1 л.д.173-183).

Согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ8 года у ФИО4, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5 грамм (т.1 л.д. 122-124).

Согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества, массами 28,9 грамма, 34,4 грамма, изъятые из автомобиля Тойота Марк 2, государственный регистрационный знак 

<

***> припаркованного в 800 метрах от дома №1 по ул.Тихая в г.Барнауле, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество массой 3,1 грамма, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество массой 6,69 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 188-194).

В соответствии с заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества, массами 0,80 грамма, 0,74 грамма, 0,81 грамма, изъятые в ходе обследования участков местности ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N -метилэфедрон (т. 1 л.д. 199-202).

Заключением эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 23,2 грамма (т. 1 л.д. 165-168).

Все изъятые по делу вещества и предметы были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 1-22, 29-45, 239-240, т. 2 л.д. 23-27, 46-50, 97-100, 101-102, 239-241)

Исследовав представленные сторонами доказательства и оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для разрешения дела, суд находит доказанной вину подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

При этом в основу обвинительного приговора суд кладет признательные показания подсудимого ФИО16 относительно предъявленного обвинения.

Так, ФИО16 полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования, полученные в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, с разъяснением права не свидетельствовать против себя, а также того, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них.

Также в основу осуждения ФИО16 суд также кладет приведенные выше показания как сотрудников правоохранительных органов, которые принимали непосредственное участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на выявление и пресечение преступной деятельности подсудимого в сфере незаконного оборота наркотиков, так и показания иных лиц, подтвердивших причастность подсудимого к совершению преступлений.

Оснований сомневаться в достоверности вышеприведенных показаний подсудимого ФИО16 и указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания являются взаимосвязанными, непротиворечивыми, согласуются между собой, а также с письменными доказательствами по делу, носят конкретно-детальный характер, и в полной мере раскрывают картину совершенных ФИО16 преступлений. Какой-либо личной заинтересованности свидетелей либо сотрудников полиции, допрошенных по настоящему делу в качестве свидетелей, а также поводов для оговора подсудимого указанными лицами в судебном заседании не установлено, каждый из них предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Представленные стороной обвинения доказательства, а именно: результаты оперативно-розыскной деятельности, а также доказательства, полученные следственным путем (протоколы выемок, обысков, осмотров мест происшествия и изъятых вещественных доказательств, заключения экспертов и др.), получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем также являются относимыми, допустимыми и достоверными.

Оперативно-розыскные мероприятия, проведенные по настоящему уголовному делу, осуществлялись для выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих и совершивших, при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии ФИО16 в подготовке и совершении противоправных деяний. Результаты оперативно-розыскных мероприятий надлежащим образом рассекречены и представлены органу предварительного расследования, а затем в суд. Представленные суду доказательства свидетельствуют о формировании умысла подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств независимо от деятельности правоохранительных органов. Проведение в отношении ФИО16 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» является оправданным и обоснованным, поскольку было направлено на проверку имеющейся информации о противоправной деятельности ФИО16 в области незаконного оборота наркотических средств. Исходя из исследованных в судебном заседании доказательства, суд не усматривает в деятельности сотрудников правоохранительных органов каких-либо провокационных действий.

Рассматривая вопрос юридической квалификации действий подсудимого, суд находит установленным в судебном заседании тот факт, что при совершении преступлений ФИО16 действовал умышленно, как при совершении сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также при покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

С учетом требований Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» суд считает обоснованным вменение ФИО16 квалифицирующего признака совершения сбыта наркотических средств «в значительном размере», а также квалифицирующего признака покушения на незаконный сбыт наркотических средств «в крупном размере».

Квалифицирующие признаки совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», также нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Так, из показаний ФИО16, данных им в ходе предварительного расследования, он при помощи сотового телефона, посредством сети «Интернет» трудоустроился в качестве «закладчика» в специализированный Интернет–магазин, занимающийся распространением наркотических средств, после чего получал анонимные сообщения в Интернет – приложении с указанием мест нахождения оптовых партий наркотических средств, указания о формировании тайников-закладок с наркотическими средствами. Так, согласно достигнутой путем переписки договоренности и отведенной ему роли, ФИО20 после получения информации от администратора Интернет – магазина о местонахождении крупной партии наркотического средства поднимал «закладки» с наркотическим средством. Полученные наркотические средства он расфасовывал на более мелкие части, которые незаконно сбывал на территории г. Барнаула путем размещения «закладок».

Информацию о местонахождении разложенных им «закладок» с наркотическими средствами вместе с фотографиями мест закладок ФИО20, согласно состоявшейся договоренности с неустановленным лицом, при помощи своего сотового телефона за денежное вознаграждение пересылал посредством сети Интернет администратору Интернет – магазина.

В свою очередь, неустановленное лицо – администратор Интернет – магазина, после совершения ФИО20 вышеописанных действий, за денежное вознаграждение передавало потребителям наркотических средств информацию, полученную от ФИО20, с указанием географических координат и фотоизображения произведенной закладки с наркотическим средством.

Наличие квалифицирующих признаков совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», «с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» также подтверждается протоколом осмотра сотового телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО20, в памяти которого отражено наличие информации, подтверждающей сбыт ФИО20 наркотических средств путем размещения «закладок» в составе группы лиц по предварительному сговору.

Преступление, совершенное ФИО16, по второму эпизоду преступной деятельности, является неоконченным, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, незаконно хранимые им в целях сбыта, были обнаружены и изъяты в результате действий сотрудников правоохранительных органов, с связи с чем подсудимый свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд критические оценивает позицию стороны защиты относительно высказанного мотива совершения преступления – документирование противоправной деятельности неустановленных лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств, в целях последующего сообщения полученной информации правоохранительным органам. Сбыт наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием независимо от мотива, которым руководствовался виновный осуществляя сбыт наркотических средств. Высказанная стороной защиты позиция является реализацией права подсудимого на защиту, обусловлена стремлением уменьшить степень ответственности за содеянное, и не влияет на юридическую квалификацию содеянного.

О наличии у подсудимого умысла именно на сбыт указанных выше наркотических средств свидетельствует значительный объем наркотических средств, хранимых им в доступных для него, следовательно и для сбыта, местах – в автомобиле и гаражном боксе, находящихся в его пользовании.

С учетом изложенного, действия ФИО16, по первому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО16 по второму эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц но предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению амбулаторной судебно-наркологической экспертизы у ФИО16 клинических признаков наркотической и алкогольной зависимости не выявлено (том №3 л.д.124).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО16 не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, слабоумия. Во время совершения инкриминируемого ФИО16 деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время совершения инкриминируемого ФИО16 деяния он не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать показания (том №3 л.д.129).

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд соглашается с выводами комиссии экспертов, поскольку в судебном заседании поведение ФИО16 не вызывает сомнений, оно адекватно судебно-следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер, подсудимый понимает характер предъявленного обвинения, активно защищает свои интересы, а поэтому суд признает выводы экспертов обоснованными, а подсудимого ФИО20 вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание, и, при назначении наказания за неоконченное преступление, также принимает во внимание положения ч.ч. 1, 3 ст. 66 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что совершенные ФИО16 деяния посягают на здоровье населения, установленный государством порядок оборота наркотических средств, а также на общественную безопасность, являются умышленными и законом отнесены к категории особо тяжких преступлений, за совершение последних санкциями соответствующих статей Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрено наказание в виде лишения свободы, являющееся безальтернативным. 

Определяя степень общественной опасности совершенных преступлений, суд учитывает конкретные обстоятельства содеянного, характер и тяжесть наступивших негативных последствий, способ совершения преступления, вид и размер наркотического средства, а также исходит из того, что одно из противоправных деяний не было доведено до конца по независящим от виновного обстоятельствам. 

ФИО16 имеет постоянное место жительства и работы, женат, характеризуется исключительно положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО16, по всем эпизодам преступной деятельности, суд признает и учитывает полное признание им своей вины и искренне раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в последовательной даче признательных показаний, участии в проведении обыска и проверке показаний на месте, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание материальной помощи совершеннолетнему ребенку супруги от первого брака, состояние здоровья его и его близких, оказание помощи престарелой матери, страдающей тяжкими заболеваниями.

Суд не усматривает каких-либо иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО16

Отягчающих наказание ФИО16. обстоятельств по делу не установлено, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УКРФ, при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает что исправление ФИО16 возможно лишь в условиях его изоляции от общества, и за все совершенные им преступления должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определенный срок, без назначения дополнительных наказаний.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения ФИО16 условного наказания суд не усматривает, поскольку полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений либо исключительных обстоятельств, суд не усматривает, в связи с чем при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат.

Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных ФИО16 преступлений на менее тяжкие.

В равной степени, с учетом изложенных обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Поскольку по второму эпизоду преступной деятельности ФИО16 покушался на сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено им по независящим от него обстоятельствам, то при назначении наказания суд полагает необходимым применить правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку по настоящему уголовному делу в результате применения при назначении наказаний положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО16 по вмененной ему статье уголовного закона (ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), совпадает с низшим пределом наказания, при этом помимо обстоятельств, указанных в ч.1 ст. 62 УК РФ, судом признаны и иные смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает необходимым назначить ФИО16 наказание ниже низшего предела при отсутствии оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Назначенное подсудимому наказание, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 72 УК РФ, в срок отбытого ФИО16 наказания по настоящему приговору подлежит зачету время его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вынесения приговора.

Разрешаю судьбу вещественных доказательств, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ и полагает, что наркотические средства, образцы для сравнительного исследования, предметы, не представляющие материальной ценности - подлежат уничтожению. Разрешая судьбу вещественных доказательств – сотовых телефонов, использовавшихся при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд принимает во внимание, что данные предметы, как орудие совершения преступления, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежат его конфискации в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО16 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО16 исчислять с 27 ноября 2018 года.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО16 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО16 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Алтайскому краю оставить без изменения. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 23,2 грамма, в полимерном пакетике с рельсовой застежкой; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,80 грамма, в полимерном пакетике с рельсовой застежкой; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,74 грамма, в полимерном пакетике с рельсовой застежкой; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,81 грамма, в полимерном пакетике с рельсовой застежкой; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 34,4 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 25,9 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 3,1 грамма; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 6,69 грамма; стакан из картона белого цвета с надписью «Дубай кафе быстрого питания»; полимерную крышку белого цвета; 29 прозрачных полимерных пакетиков с рельсовой застежкой с находящимся внутри фрагментом клейкой ленты красного цвета; 29 прозрачных полимерных пакетиков с рельсовой застежкой; 3 полимерных пакетика с рельсовой застежкой и фрагментом изоляционной ленты красного цвета; фрагмент клейкой ленты красного цвета; прозрачный полимерный пакетик с рельсовой застежкой; диск из металла серебристого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором 8 пакетиков из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, в каждом пакетике по одному пустому пакетику из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой и по фрагменту липкой ленты красного цвета; пакет из полимерного материала с надписью «Молоко»; 12 бесцветных полимерных пакетиков с рельсовой застежкой, в пяти из которых находятся пакетики из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой и фрагменты липкой ленты красного цвета, в двух фрагменты липкой ленты красного цвета, в пяти пакетах - пакетики из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, фрагменты липкой ленты красного цвета и фрагменты фольги серебристого цвета; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 5,1 грамма; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,8 грамма; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 98,9 грамма; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 97,5 грамма; наркотическое средство - гашиш(анаша, смола каннабиса), массой 196,7 грамма; наркотическое средство - гашиш(анаша, смола каннабиса), массой 63,1 грамма; смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 19,18 грамма; вещество в виде таблеток, содержащее наркотическое средство: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), первоначальной массой 19,5 грамма; стакан из картона белого цвета с надписью «Дубай кафе быстрого питания»; фрагмент клейкой ленты-скотч, прозрачного цвета к которой приклеен фрагмент листа бумаги с надписью: «50АМФ 100 ТАБЛ»; фрагменты клейкой ленты-скотч желтого цвета; крышку из полимерного материала белого цвета; полимерные пакетики с рельсовой застежкой в количестве 9 штук, с находящимися внутри пакетиками с рельсовой застежкой; полимерный пакетик с рельсовой застежкой, с находящимся внутри фрагментом фольги; полимерный пакетик с рельсовой застежкой, в котором находятся анкеты из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой; фрагмент листа бумаги с надписью: «20-2.»; полимерный пакетик с рельсовой застежкой с фрагментом бумаги белого цвета с надписью: «20-3»; 20 полимерных пакетиков с рельсовой застежкой, в которых находятся полимерные пакетики с рельсовой застежкой; стакан из белого картона с цветным рисунком и надписью «Грильница реально вкусное место»; фрагменты клейкой ленты красного цвета; электронные весы; коробка из-под весов; фрагмент клейкой ленты красного цвета; прозрачный полимерный пакетик с рельсовой застежкой; полимерный пакет белого цвета с надписью красного цвета «Грильница»; прозрачный полимерный пакетик с рельсовой застежкой; фрагмент полимерного материала; полимерный пакетик с рельсовой застежкой с изображением эмблемы круглой формы синего цвета: «ZIP-LOCK BAG 70x100 мм Extra 100 шт» с фрагментом полиэтилена; три пакета с рельсовой застежкой с находящимися полимерными пакетиками с рельсовой застежкой; рулон-упаковка пакетов для мусора; маски в количестве 5 штук; клейкая лента - 4 штуки; изоляционная лента красного цвета; кольцо из картона от использованной изоляционной ленты; кольцо из картона с фрагментом изоляционной ленты красного цвета; фрагмент клейкой ленты красного цвета; перчатки из полимерного материала синего цвета: перчатки из трикотажного материала желтого цвета; три полимерных пакетика с рельсовой застежкой; два фрагмента полиэтилена; два фрагмента фольги; перчатки из трикотажного материала черного цвета; два полимерных пакета белого цвета; 8 ложек из полимерного материала белого цвета различного размера; нож канцелярский; банку из бесцветного полимерного материала с навинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 23-27, 46-50, 97-100: 101-102) – уничтожить;

- мобильный телефон «LeEco inside» с sim-картой мобильного оператора ПАО «МТС» абонентский ***, изъятый в ходе личного досмотра ФИО16, а также сотовый телефон марки «АСУС» модель ZC520TL IМЕI:*** в чехле-накладке с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...> - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ изъять и обратить в собственность государства;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 137, т. 2 л.д. 101-102) – уничтожить;

- оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного в отношении ФИО16 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 239-240) – хранить при деле.

Снять арест с имущества, принадлежащего ФИО16 – сотового телефона ZTE BLADE A510, хранящегося в СУ УМВД России по г. Барнаулу по адресу: 

<

...>, передав его близким родственникам ФИО16

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и обеспечении помощью адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: С.В. Трушкин